Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800112

112

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

Acordo de Cooperação Técnica e Científica que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Teresina (PMT) e a Universidade Federal do Piauí (UFPI). Objeto: Conjugação de esforços
das partes signatárias para a identificação e difusão de tecnologias aplicadas à eficiência
urbana, que possam ser utilizadas pelos municípios brasileiros como instrumentos de
alavancagem de suas estratégias como Cidades mais Sustentáveis, Humanas, Resilientes e
Inteligentes, promovendo a interação de pessoas e serviços, utilizando energia, materiais,
e financiamentos que catalisem o desenvolvimento sustentável dos municípios, em
resposta às necessidades sociais, ambientais e econômicas específicas de sua população,
objetivando a melhoria da qualidade de vida; Vigência: a partir de sua assinatura, 31 de
dezembro de 2023; Data da Assinatura: 23/06/2022. Signatários: Gildásio Guedes
Fernandes, Reitor da UFPI; e José Pessoa Leal, Prefeito Municipal de Teresina. Em 27 de
junho de 2022. LUÍS CARLOS SALES - Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 154042 - FURG

Nº Processo: 23116.001133/2022-15.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 91.243.790/0001-91 - EMETEC COMERCIAL E INSTALADORA LTDA - EPP.
Objeto: Execução da Obra de Construção da Subestação 46 para o Prédio da PROEXC.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 27/06/2022 a 21/06/2023. Valor Total: R$ 174.990,00. Data de Assinatura:
27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EDITAL DE 27 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 1/2022/DAA-PVH/UNIR/2022

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se por videoconferência, os membros da Comissão da Portaria nº11/2022/SEC-NUCSA/NUCSA/UNIR,
de 24/02/2022, formada pela Profª. Rosália Maria Passos da Silva - Membro; Prof. Wander Pereira de Souza - Membro e Marcos Cesar dos Santos - Presidente, com apoio do Técnico
Administrativo Jonath Bispo, para homologação e divulgação do RESULTADO FINAL das bancas do EDITAL Nº 01/2022/DAA-PVH/UNIR/2022 para o Processo Seletivo Simplificado visando à
contratação de Professor Substituto para o Magistério Superior da UNIR, Campus de Porto Velho/NUCSA, para os cursos de Administração e Jornalismo. De acordo com o item 5.5, do Edital,
a Nota Final (NF) de cada candidato é computada de acordo com a seguinte fórmula: NF=0,6*NFPD+0,4*NFPT. sendo: NFPD= a nota final da prova didática e, NFPT= a nota final da prova
de títulos. Aplicando a fórmula obteve-se o seguinte resultado, conforme abaixo:

. C A N D I DAT O PROVA DIDÁTICA PROVA DE TÍTULOS NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Rodrigo César Silva Moreira
(vaga 1)

96,6 100,0 97,96 Aprovado

.

.

. Pablo Mendonça Siqueira
(vaga 1)

96,3 82,0 90,58 Classificado

.

.

. Fabiana Rodrigues Riva (vaga
2)

91,0 100,0 94,60 Aprovado

. Ronaldo Pontes Moura (vaga
2)

82,7 23,3 58,92 Classificado

. Larissa Zuim Mataresio (vaga
3)

78,0 100,0 86,80 Aprovado

. Walter Ramagem Badaro
Neto (vaga 3)

79,0 39,1 63,03 Classificado

.

MARCOS CESAR DOS SANTOS
Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 16/DAP/2022: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor
substituto. Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR.
Contratado(a) - Catiane Monteiro Pacheco Souza - CPF: XXX. 275.411 -XX. Regime de
Trabalho: 20 ( vinte) horas semanais (T-20). Objetivo: Executar serviços de docência
universitária, de conformidade com a Lei nº 8.745 de 09.12.93. Valor mensal de R$:
R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos) + Auxílio-
alimentação. Vigência: Por 02 (dois) meses, a contar da assinatura do contrato. Data
de assinatura: 22.06.2022. Processo nº 23118.006281/2022-14

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23122.021919/2017-11.
Pregão. Nº 64/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 05.118.764/0001-08 - CRESCER SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: 1.1. O
objeto do presente instrumento é a supressão do valor mensal de r$4.775,45 (quatro mil,
setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), correspondente a 9,2% do
valor inicial corrigido do contrato, em razão da necessidade de suprimir um posto de
trabalho de recepcionista auxiliar de secretaria sem adicional noturno, a partir de
01/06/2022, considerando por conseguinte o valor mensal de r$62.193,78, perfazendo um
montante anual de r$746.325,36, conforme memo 210/2022 e relatório para termo
aditivo, ambos do cco e acostados ao processo.. Vigência: 27/06/2022 a 16/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 564.575,40. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 154069

Nº Processo: 23122012567202261. Objeto: Contratação de empresa

para a prestação de serviços de limpeza e conservação dos prédios do Campus

Alto Paraopeba, bem como de seus bens móveis, áreas externas e esquadrias,

incluindo o fornecimento de mão de obra, insumos, materiais e equipamentos

necessários à execução dos serviços, para atender à demanda da Universidade

Federal de São João del-Rei, na cidade de Ouro Branco/MG.. Total de Itens

Licitados: 1. Edital: 28/06/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00.

Endereço: Praca Frei Orlando N.170,, Centro - São João Del Rei/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00041-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 28/06/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: 08/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES

Pregoeiro

(SIASGnet - 27/06/2022) 154069-15276-2022NE900000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de parceria para pesquisa e extensão Nº038/2022. Processo:
23122.047017/2021-82. PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ).
PARTÍCIPE: Associação Brasileira de Cannabis medicinal, CNPJ: 44.371.046/0001-92.
OBJETO: o presente Acordo de Parceria tem por objeto a cooperação técnica e científica
entre os partícipes para desenvolver orientação, pesquisa científica e tecnológica nos
produtos a base de Cannabis para atendimento dos associados que possuem autorização e
indicação terapêutica. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018. VIGÊNCIA: 22/06/2022 a 22/06/2024. SI G N AT Á R I O S :
Pela UFSJ, o Reitor Marcelo Pereira de Andrade; Pela Partícipe Sérgio Roberto de Lara
Biancardi. Data de assinatura: 22/06/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.003598/2022-05.
Pregão Nº 29/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.427.309/0001-13 - ALERTA SERVICOS EIRELI. Objeto: Prestação de serviços
terceirizados de manutenção patrimonial (predial, elétrica e hidráulica), de natureza
contínua, com fornecimento de mão de obra exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2023. Valor
Total: R$ 3.691.891,20. Data de Assinatura: 23/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 47/2017.
Nº Processo: 23113.018695/2016-80.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 12.707.105/0002-45 - SUPRISERVI COMERCIO REPRESENTACOES E SE R V I CO S
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência. Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023. Valor
Anual Atualizado do Contrato: R$ 103.695,36. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23113.021016/2021-75.
Dispensa. Nº 8/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Alteração do item 7 - "equipe" do plano de trabalho do projeto objeto do
contrato, sem alteração do valor ou do prazo previstos. Vigência: 21/06/2022 a
31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 482.195,45. Data de Assinatura:
21/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2022).

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 29, DE 22 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do
Edital 007/2022, publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que
seguem:

wallacemds
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800113

113

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Departamento de Letras Vernáculas/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.009626/2022-15

. Matérias de Ensino Teoria da Literatura/Literatura e Crítica Literária

. Disciplinas Teoria da Literatura I e II, Crítica Literária, Laboratório de
Crítica Literária, Literatura Brasileira, Literatura Portuguesa e
Literatura Infanto-Juvenil

. Resultado Final 1º LUGAR: ANA MARIA VASCONCELOS MARTINS DE CASTRO -
74,48

2º LUGAR: IGOR GONÇALVES MIRANDA - 61,28
3º LUGAR: MARCUS VINÍCIUS LIMA ARIMATÉA PRADO SANTOS
- 56,60

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 30, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 010/2022,

publicado no D.O.U. em 19/05/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Morfologia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.019698/2022-59

. Matérias de Ensino Microbiologia e Imunologia

. Disciplinas Microbiologia Geral; Microbiologia Médica; Microbiologia
Veterinária; Microbiologia Clínica; Microbiologia e Imunologia
Orais; Imunologia; Fundamentos de Imunologia e Imunologia
Veterinária

. Resultado Final 1º LUGAR: SAMUEL BRUNO DOS SANTOS - 73,44
2º LUGAR: MARCELO PIRES AMARAL - 63,80
3º LUGAR: ISABELA SANTOS ALCÂNTARA - 61,08
4º LUGAR: ALINE SILVA BARRETO - 50,24

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 31, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 007/2022,

publicado no D.O.U. em 04/04/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Letras Vernáculas/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.009625/2022-42

. Matérias de Ensino Língua Portuguesa

. Disciplinas Produção e Recepção de Texto I e II, Português Instrumental,
Língua Portuguesa I, II e III, Linguística e Sociolinguística

. Resultado Final 1º LUGAR: MARCOS PAULO SANTA ROSA MATOS - 76,70

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO

Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 32, DE 23 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 009/2022,
publicado no D.O.U. em 13/05/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Fisioterapia/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.019058/2022-73

. Matérias de Ensino II, IV e V ciclos de fisioterapia.

. Disciplinas Fisioterapia em Saúde do idoso, Fisioterapia em Saúde da
mulher, Saúde e funcionalidade, Prática supervisionada em
Fisioterapia I e II.

. Resultado Final 1º LUGAR: JESSICA PALOMA ROSA SILVA - 78,16
2º LUGAR: ADRIELLE ANDRADE PASSOS - 73,04
3º LUGAR: MYLENA MARIA SALGUEIRO SANTANA - 68,80
4º LUGAR: GUSTAVO DE CARVALHO DA COSTA - 62,70
5º LUGAR: JACYARA SILVA SILVEIRA - 60,00

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 33, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 010/2022,
publicado no D.O.U. em 19/05/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de História/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.019996/2022-64

. Matérias de Ensino História Econômica

. Disciplinas Temas de História Econômica. História Econômica Geral e do
Brasil.

. Resultado Final 1º LUGAR: PEDRO CARVALHO OLIVEIRA - 79,96
2º LUGAR: MISLENE VIEIRA DOS SANTOS - 66,48
3º LUGAR: FERNANDA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS - 61,00

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

em Exercício

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 34, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital 009/2022,
publicado no D.O.U. em 13/05/2022, conforme informações que seguem:

. Departamento de Ed u c a ç ã o /Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.016758/2022-93

. Matérias de Ensino Política e Gestão em Educação

. Disciplinas Política e Gestão Educacional; Sistema Avaliativo do
Desempenho Escolar; Política Pública e Financiamento da
Educação; Organização do Trabalho Pedagógico; Estrutura e
Funcionamento da Educação Básica; Direito e Legislação Social e
Tópicos Especiais em Educação

. Resultado Final 1º LUGAR: HERMESON ALVES DE MENEZES - 72,00

ROSALVO FERREIRA SANTOS
Reitor

em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 23, DE 27 DE JUNHO DE 2022
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril
de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020 e, considerando o Ofício nº 26/2022-CGPCD, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público para Professor de Magistério Superior da UNIVASF, de que trata o Edital nº 12 de 20 de abril de 2022,
publicado no DOU nº 76 de 25/04/2022, e retificações posteriores, por área de conhecimento, para as vagas reservadas para pessoas com deficiência e para as
áreas reservadas para candidatos autodeclarados negros, conforme segue (Processo nº 23402.005806/2022-81):

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS NAS VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

. C A N D I DAT O ÁREA DE CONHECIMENTO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO (CANDIDATOS COM
DEFICIÊNCIA)

. Guilherme Nunes Martins Engenharia Financeira 76,16 1º lugar

. Carla Daniela de Sales Pessoa Gestão Ambiental / Ecologia 67,38 2º lugar

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS NAS VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS NEGROS

. C A N D I DAT O ÁREA DE CONHECIMENTO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO (CANDIDATOS
N EG R O S )

. William de Oliveira Sabino Gestão Ambiental / Ecologia 88,46 1º lugar

. Cláudia Ricardo de Oliveira Gestão Ambiental 83,51 2º lugar

. Regina Celia da Silva Oliveira Gestão Ambiental / Biologia 81,80 3º lugar

. Valdemir Fernando da Silva Gestão Ambiental 81,09 4º lugar

. Ailton da Silva Brito Gestão Ambiental / Geologia 80,73 5º lugar

. Roneide dos Santos Sousa Gestão Ambiental / Geologia 80,28 6º lugar

. Jean Carlos Vencioneck Dutra Gestão Ambiental / Biologia 78,46 7º lugar

. Ana Luisa Araujo de Oliveira Administração e Economia Rural 77,86 8º lugar

. Rafaela dos Santos Lima Ensino de Química 76,03 9º lugar

. Marysson Jonas Rodrigues Camargo Ensino de Química 75,41 10º lugar

. Gabriela Felix do Nascimento Silva Bases Morfofisiológicas Animal 73,54 11º lugar

. Talita Cristina Mamedes Rodrigues Gestão Ambiental 73,48 12º lugar

. Edilma do Nascimento Jacinto Monteiro Antropologia / Linguística 73,18 13º lugar

. Alcides José Delgado Lopes Antropologia / Cultura 72,26 14º lugar

. Lígia Rodrigues de Almeida Antropologia / Linguística 71,64 15º lugar

. Carolina Queiroz Santana Ensino de Química 70,94 16º lugar

. Elisvaldo José Silva Alencar Forragicultura e Pastagens 67,36 17º lugar

. André Luiz da Silva Gestão Ambiental / Matemática 58,00 18º lugar

RELAÇÃO DOS HOMOLOGADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA / POR ÁREA DE CONHECIMENTO
ÁREA DE CONHECIMENTO: Administração e Economia Rural*

. C A N D I DAT O N OT A 1 N OT A 2 N OT A 3 N OT A 4 NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Caliane Borges Ferreira 70,66 94,66 58,20 95,00 80,20 1º lugar

. Ana Luisa Araujo de Oliveira 76,33 82,66 64,50 90,00 77,86 2º lugar

wallacemds
Realce